

1e Nota van Inlichtingen		
Omschrijving aanbesteding	Houtoogstwerkzaamheden 2026	
Kenmerk Tendermed	TN 556689	
Datum van publicatie Nvl	18-12-2025	
Opmerkingen en/of wijzigingen namens Staatsbosbeheer:		
Gelijktijdig met het publiceren van deze Nvl worden een aantal aangepaste documenten gepubliceerd. Bij inschrijving dient u uit te gaan van de inhoud van de vervangende documenten en indien van toepassing (zoals de inschrijfstaten) zijn deze verplicht te gebruiken bij uw inschrijving. Voorgaande versies vervallen. Hiervan ontvangt u een notificatie via Tendermed. Het bij inschrijving gebruiken van vervallen bijlagen kan leiden tot uitsluiting van de inschrijving.		

Vragen en antwoorden					
Ref. nr.	Fase	Betreft Perceel/percelen	Onderwerp	Vraag	Antwoord
	1 Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-1, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-2, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-3, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-4, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-5, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-1, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-2, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-3, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-4, Geografisch oogstgebied2. Midden, Perceel Midden-5, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-1, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-2, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-3, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-4	Tracks, programma van eisen, onderdeel 4.4	U eist platte stalen tracks voorzien van een rubberen loopvlak. Uit navraag bij de dealer blijkt dat deze tracks niet (meer) verkrijgbaar zijn. De enige dealer die er was mag enkel nog tracks maken voor defensie. Dit betekent dat in dit geval bestaande tracks moeten worden omgebouwd en voorzien van rubberen delen. Als je tracks gaat ombouwen, dan vervalt de garantie van de fabrikant. Tevens vervallen ook alle veiligheidskeurmerken. De fabrikant staat niet meer in voor de veiligheid van de tracks. Doordat de tracks nu niet meer goedgekeurd zijn, mogen deze officieel niet meer ingezet worden bij een VCA-gecertificeerd bedrijf. De tracks voldoen dan niet meer aan de wettelijke normen. Hoe moet worden omgegaan met deze norm, gelet op het vorenstaande? Het lijkt haast onmogelijk om aan deze eis te kunnen voldoen als men nog niet in bezit is van dergelijke tracks.	De eis voor platte stalen tracks voorzien van een rubberen loopvlak komt te vervallen. De oorspronkelijke doelstelling van deze eis was het uitrijden van hout naar (half)verharde wegen op moment dat we volgens de gedragscode worden verplicht om tracks te gebruiken. In de praktijk blijkt dat deze configuratie niet meer algemeen verkrijgbaar is en dat ombouw kan leiden tot het vervallen van fabrieksgarantie en veiligheidskeurmerken. We verwachten dat inschrijvers zelf passende vervangende maatregelen toepassen om aan de oorspronkelijke doelstelling te voldoen. De aannemer blijft verantwoordelijk voor een veilige en wettelijk toegestane inzet van materieel te borgen.
	2 Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-1, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-2, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-3, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-4, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-5, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-1, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-2,	Rekentool bodemdruk	In de rekentool moet per machine een berekening worden gemaakt. Het is echter niet mogelijk om de naam en het type van de machine in te vullen, omdat alle cellen zijn beveiligd. Het zou fijn zijn als dit wordt aangepast.	De rekentool is hierop aangepast.
	3 Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-1, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-2, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-3, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-4, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-5, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-1, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-2, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-3, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-4, Geografisch oogstgebied2. Midden, Perceel Midden-5, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-1, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-2, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-3, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-4	Rekentool bodemdruk	In de rekentool moet de bandenbreedte worden ingevuld. Hoe moet je dit vakje invullen als de machine verschillende bandbreedtes heeft (bijv. voor en achter verschillend)? Neem je dan de gemiddelde bandenmaat?	U dient dan uit te gaan van de gemiddelde waarden. In de rekentool is een toelichting en rekenvoorbeeld toegevoegd
	4 Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-1, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-2, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-3, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-4, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-5, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-1, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-2, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-3, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-4, Geografisch oogstgebied2. Midden, Perceel Midden-5, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-1, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-2, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-3, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-4	Prijzenblad	In het prijzenblad, sortiment machinaal staan verschillende prijzen per m3 voor verschillende diktes hout (gemeten in DBH). De twee dunste maten zijn 8-11,9 cm en 12-14,9 cm op borsthoogte (DBH). Ervan uitgaande dat een sortiment minimaal 8cm dik moet zijn aan de punt, kan er in deze maat niet of nauwelijks productie worden gemaakt. In zulke dunne bomen zit nauwelijks hout dat bruikbaar is. Dat betekent in de praktijk dat je deze bomen wel moet omzagen, maar dat dit niet leidt tot productie in m3 voor de aannemer. Dit werk wordt dus in feite niet betaald. Aan de hand van de gegevens die nu beschikbaar zijn, is niet in te schatten hoeveel procent van de totale productie onder deze dunne categorie valt. Deze gegevens zijn eigenlijk wel nodig om een juiste prijsberekening te kunnen maken. Kunnen jullie aangeven hoeveel procent van het totaal (te verwachten) te oogsten hout in de twee laagste categorieën valt? Is het eventueel mogelijk om deze opstanden per uur te verwerken?	De eerste regel (8-11,9 cm) is uit de tabel gehaald. Bij hout vanaf een dbh van 12 kan er nog vezelhout uitgezaagd worden. Het aandeel dun hout is afhankelijk van de vakken en het beheer. Mocht er sprake zijn van een aanzienlijk aandeel dun hout, kan dit in overleg met de rayonmanager op een alternatieve manier worden afgerekend.
	5 Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-1, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-2, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-3, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-4, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-5, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-1, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-2, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-3, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-4, Geografisch oogstgebied2. Midden, Perceel Midden-5, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-1, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-2, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-3, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-4	Bijlage 16 dbh 8-14,9	In de m³ tabel staan 2 nieuwe dbh klassen 8-11,9 en 12-14,9 maar er is ook een landelijke aanbesteding lichte velling, waarom zitten deze 2 dbh klassen niet in deze aanbesteding? Dbh klasse 8 - 14,9 werden nooit gedaan, viel altijd onder beheerswerk, waarom nu wel opgenomen? Is niet in kuub uit te voeren, moet eigenlijk urenwerk zijn. Hoeveel % van een perceel is in de dbh klasse 8-14,9?	Kleinere partijen < 250M3 en grotere diameterspreiding worden onder de geografische oogstgebieden uitgevoerd. Partijen boven 250 m3 dbh 12-25 cm vallen onder het oogstgebied lichte vellingen. Er is 1 tabel die in alle percelen wordt toegepast. Zie ook antwoord op vraag 4. Er kan niet op voorhand worden gezegd hoeveel van het hout in de dunste diameterklasse valt. Ervaring leert dat dit in de praktijk niet veel is.
	6 Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-1, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-2, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-3, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-4, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-5, Geografisch oogstgebied 2. Midden,	Stormhout	Stormhout valt buiten de scope, is dit ook ten aanzien van het maximale oogstvolume in geval van een echt grote storm?	De vraag is ons niet duidelijk. Kunt u dit nader specificeren in de 2e Nota van Inlichtingen?

20	Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-1, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-2, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-3, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-4, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-5, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-1, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-2, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-3, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-4, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-5, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-1, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-2, Geografisch oogstgebied 3.	werk bij derden	1. Bij werk op defensieterreinen kan het werk door defensie activiteiten op zeer korte termijn stil gelegd worden. Kunnen de hierdoor ontstane kosten in rekening worden gebracht? Bij het werken op defensieterreinen staat meerdere malen dat vrijgekomen materiaal/hout direct afgevoerd dient te worden, dit lijkt ons een taak voor de opdrachtgever?	1. Indien werkzaamheden op defensieterreinen tijdens de uitvoering worden stilgelegd kunnen partijen in redelijkheid en billijkheid nadere afspraken maken over vergoeding van de onstane kosten, door middel van prijsonderhandeling. 2. Met het afvoeren van vrijgekomen hout wordt bedoeld dat het geogste hout direct moet worden uitgereden naar de aangewezen stapellocatie.
21	Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-1, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-2, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-3, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-4, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-5, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-1, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-2, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-3, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-4, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-5, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-1, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-2, Geografisch oogstgebied 3.	meerwerk	1. Valt man met motorzaag ter ondersteuning van de harvester in hout > 40 dbh onder meerwerk? 2. Reis en verblijfskosten, valt dit onder meerwerk?	1. bij de start-up wordt bepaald of er een man met motorzaag nodig is. Indien dat het geval is wordt dit afgerekend op basis van het door de aannemer ingediende uurtarief, Bijlage 16. 2. Reis- en verblijfskosten vallen niet onder meerwerk en worden niet apart afgerekend. Deze maken onderdeel uit van het aangeboden all-in tarief.
22	Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-1, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-2, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-3, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-4, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-5, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-1, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-2, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-3, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-4, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-5, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-1, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-2, Geografisch oogstgebied 3.	Aan afvoer machines	Zijn de aan afvoer kosten voor de machines verrekenbaar? Eventueel staffel bij partij tot 500 m³, partij 501 tot 1000 m³, 1000 m³ en meer?	Ja, bij partijen kleiner dan 500 m3 zijn deze kosten verrekenbaar. Bij grotere partijen niet.
23	Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-1, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-2, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-3, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-4, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-5, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-1, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-2, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-3, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-4, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-5, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-1, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-2, Geografisch oogstgebied 3.	Prijzentabel	Aanbesteder vraagt een prijs uit voor het gebruikt van Tracks in de uurtarieven machines punt 1.7. Inschrijver kan tracks zowel enkel als dubbel inzetten. Moet inschrijver uitgaan van een dubbel stel tracks of van een enkel stel. Indien beide een prijs dienen te hebben dient dit in het prijzentabel te worden aangepast. Graag toelichting van aanbesteder op de uitgevraagde prijzen voor deze tracks en de aanpassing in de prijzentabel indien beide opties apart worden uitgevraagd.	prijs per bogie (set). Bij dubbele bogie (2 sets) prijs maal 2
24	Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-1, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-1, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-1, Specialistisch oogstgebied 4. Zware vellingen, Perceel Zwaar-1, Specialistisch oogstgebied 5. Complexe vellingen-Recreatief, Perceel Complex-R1, Specialistisch oogstgebied 6. Complexe vellingen-Ecologisch, Perceel Complex-E1, Specialistisch oogstgebied 7. Lichte vellingen, Perceel Licht-1	Aanbestedings leidraad Procudure	In de Aanbestedingsleidraad wordt bij 2. Procudure, onderdeel 2.7.1 t/m 2.7.3 gesproken over Combinatie, Onderaanneming en Derde. Indien aannemer tijdelijk of voor een bepaalde opdracht c.q. periode gekwalificeerd en gecertificeerd hulp personeel inhurt wordt dit personeel dan gerekend tot het personeel van de aannemer? Er is dus geen sprake van een combinatie, onderaanneming of derde.	Ja, inhuur van natuurlijke personen (bijv. Uitzendkrachten) worden gerekend tot personeel van de aannemer. Inzetten van rechtspersonen (zzp, vof of b.v.) wordt gezien als onderaanneming waarop paragraaf 2.7.2. van de aanbestedingsleidraad van toepassing is. Indien een beroep wordt gedaan op de draagkracht van een andere onderneming om aan de geschiktheidseisen te kunnen voldoen betreft het een derde conform par 2.7.3 van de leidraad.
25	Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-1, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-2, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-1, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-2, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-1, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-2, Specialistisch oogstgebied 4. Zware vellingen, Perceel Zwaar-1, Specialistisch oogstgebied 4. Zware vellingen, Perceel Zwaar-2, Specialistisch oogstgebied 5. Complexe vellingen-Recreatief, Perceel Complex-R1, Specialistisch oogstgebied 5. Complexe vellingen-Recreatief, Perceel Complex-R5, Specialistisch oogstgebied 6. Complexe vellingen-Ecologisch, Perceel Complex-E2, Specialistisch oogstgebied 7. Lichte vellingen, Perceel Licht-1	Brandstofclausule	1. Bijlage 11 heeft betrekking op de Brandstofclausule. Deze clausule heeft de dieselprijs als basis. Hoewel bij de mechanische houtoogst de prijs van dieselolie in liters uitgedrukt een grote post is, is er bij de manuele houtoogst een aanzienlijk gebruik van 2-takt benzine en bio-kettingolie. Wordt er voor de categorie 2 en 4 takt benzine en bio-kettingolie ook een clausule opgenomen? 2. Er wordt gebruik van HV100 diesel gevraagd bij door o.a. Natuurmonumenten, komt voor deze duurdere brandstof ook een clausule	1. Nee, prijsontwikkelingen voor 4-taktbenzine en bio-kettingolie worden via de reguliere prijsindexatie meegenomen. 2. Nee, HVO100 voor inzet bij Natuurmonumenten kan in overleg met de opdrachtgever worden verrekend. Hierover worden voorafgaand aan de werkzaamheden tussen partijen nadere afspraken over gemaakt.
26	Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-1, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-2, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-3, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-4, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-5, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-1, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-2, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-3, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-4, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-5, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-1, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-2, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-3, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-4	Kerncompetentie	In Bijlage 2A t/m 2F wordt bij Format Kerncompetenties gesproken over "Langhout". Hoe dient deze term geïnterpreteerd te worden indien de aannemer enkel een kerncompetentie heeft tot max. 14 meter lengte? En is het verplicht bij reguliere oogst ook kerncompetentie langhout mee te sturen? of kan men enkel inschrijven op reguliere oogst sortiment.	Onder langhout wordt verstaan stammen met een lengte van 15 tot 18 meter. Daarnaast zijn andere competenties van belang. U dient bij inschrijving op een perceel altijd aan te tonen te beschikken over alle gevraagde kerncompetenties. Voor langhout is de kerncompetentie aangepast naar een volume van 500 M3.
27	Inschrijffase	Specialistisch oogstgebied 5. Complexe vellingen-Recreatief, Perceel Complex-R1	Uurtarieven complexe vellingen	In bijlage 16 P3 opgave indicatieve uurtarieven vraagt u om uurtarief Bruschutter /knipper/stobbenfrees tbv (8 tot max 16 ton) wiel of rupskraan. Betreft dit het tarief voor het losse aanbouwdeel (toeslag per uur) of voor de rups of wielkraan inclusief aanbouwdeel per uur?	Dit betreft het uurtarief voor het losse aanbouwdeel.
28	Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-2, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-2, Specialistisch oogstgebied 4. Zware vellingen, Perceel Zwaar-1, Specialistisch oogstgebied 5. Complexe vellingen-Recreatief, Perceel Complex-R1, Specialistisch oogstgebied 6. Complexe vellingen-Ecologisch, Perceel Complex-E1	Rekentool Bodemdruk	In de beschrijvend document staat omschreven dat men het ingevulde rekentool bodemdruk per machine moet mee inzenden middels (screenshot) U wilt een screenshot van de ingevulde rekentool per machine? zo ja, in welke format xps, jpeg pdf, etc? Of dient men elke ingevulde machine op te slaan in de format excel rekentool en deze mee te sturen als bijlage?	Ja, wij willen een screenshot per machine in pdf.
29	Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-2	Uurtarieven reguliere oogst.	In bijlage 16 werkblad p1b opgave indicatieve uurtarieven vraag u om Rupskraan >14 ton - Bruschutter-Sorteergrijper-Zaagkop Zijn deze tarieven machine + aanbouwdeel compleet per uur of aanbouwdeel los toeslag per uur bovenop machinetaarif?	Dit betreft het uurtarief voor het losse aanbouwdeel.
30	Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-1, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-2, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-3, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-4	Uurtarieven reguliere oogst.	In bijlage 16 werkblad p1b maatregel 2.3 vraag u: Chippen in het veld (P100 kwaliteit) Welk type Chipper dient men aan te houden voor calculatie?	De inschrijfstaten worden aangepast zodat duidelijk is welk type machine wordt vereist.
31	Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-2, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-3, Geografisch oogstgebied 3. Zuid, Perceel Zuid-3	Uurtarieven reguliere oogst.	In bijlage 16 werkblad p1b maatregel 1.5 vraagt u om: Zagen kantbomen met kraan + zaagkop. Welk type kraan dient men te hanteren voor calculatie? B.v een rupskraan of wielkraan? Welke grote?	De inschrijfstaten worden aangepast zodat duidelijk is welk type machine wordt vereist.

48	Inschrijffase		beoordeling bonusregeling	Nadat de oogstmanager de beoordeling heeft gedaan en positief heeft afgesloten wordt het dan ook gelijk door diegene toegekend met een Wer? Daarna de oogstmanager door de dienst laten controleren werkt veel efficiënter en beduidend sneller dan het huidige systeem van afhandelen.	Nee het wordt niet gelijk toegekend in de Wer, dit gebeurt later door de administratie.
49	Inschrijffase		Raamovereenkomst punt 4.4	In de concept raamovereenkomst worden bij punt 4.4.2 opties vermeld, prijzen staan vast voor 4 jaar OF er wordt een indexering toegepast. Kunt u dit nader toelichten?	Er wordt een indexeringregeling toegepast conform art. 4.4. De concept-overeenkomst is hierop aangepast. Zie ook antwoord op vraag 35.
50	Inschrijffase	Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-1, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-2, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-3, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-4, Geografisch oogstgebied 1. Noord, Perceel Noord-5, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-1, Geografisch oogstgebied 2. Midden, Perceel Midden-2	Handvelling	Hoe gaat men om met de arbo-voorschriften t.b.v. vellen met een middelzware tot zware motorkettingzaag? Arbotechnisch wordt geadviseerd maximaal 3 uur per dag met een middelzware tot zware kettingzaag te werken. Wie betaalt de zagers de rest van de dag? Of zijn er alternatieve werkzaamheden voor handen? Is hiermee rekening gehouden in de prijsopbouw van de tabel voor handvelling?	Het toepassen van de Arbo-voorschriften is een verantwoordelijkheid van de aannemer. Prijsstabellen zijn mede tot stand gekomen op basis van benchmarkcijfers uit de laatste aanbesteding. Daarmee gaat Staatsbosbeheer er vanuit dat er voldoende rekening is gehouden met dergelijke voorschriften.
51	Inschrijffase		Oogstseizoen	Er wordt geëist dat je per gegunde kavel een set machines klaar moet hebben staan op 15 juli. Mocht er door (flora/fauna) omstandigheden of wijziging in wet- en regelgeving nog niet kunnen worden gestart hoe wordt dan de gemiste omzet gecompenseerd?	omstandigheden t.g.v. wettelijke kaders worden niet gecompenseerd. Voor overige omstandigheden wordt gezocht naar een alternatieve opdracht en/of werkwijze. Op basis van redelijkheid en billijkheid wordt gekeken naar eventuele compensatie van kosten.
52	Inschrijffase		Brandstofclausule	In de vorige aanbesteding was eveneens een brandstofclausule opgenomen. Deze is echter vanaf oogstseizoen 2023/24 niet meer gehandhaafd terwijl de gestegen brandstofprijzen hier wel recht op gaven. Op welke manier heeft de opdrachtgever deze clausule uit het contract kunnen halen en is er een clausule in deze aanbesteding die dit eenzijdig weer mogelijk maakt?	In de vorige aanbesteding is contractueel geen brandstofclausule opgenomen. In de huidige aanbesteding maakt de brandstofclausule onlosmakelijk onderdeel uit van de overeenkomst. Aanpassing van de overeenkomst gaat altijd in overleg met de opdrachtnemer.
53	Inschrijffase		Social return	In de aanbestedingsleidraad wordt Social return on investment genoemd, het percentage zou te vinden zijn in het Programma van eisen. Dit percentage wordt daar echter niet vermeld. Wat is het percentage?	Er is geen percentage genoemd, waaraan moet worden voldaan, omdat Staatsbosbeheer inschat dat de standaard percentages (5%) lastig haalbaar zijn in deze branche. Het staat u uiteraard vrij om wel SROI toe te passen binnen de overeenkomst.
54	Inschrijffase		Social return	Is het percentage inbegrepen in de prijzen van de prijzentabel of wordt het naderhand belast?	er is geen percentage inbegrepen en wordt ook niet naderhand doorberekend.
55	Inschrijffase		Omschrijving van de opdracht	In punt 1.3.3 van de aanbestedingsleidraad staan de vaste werkzaamheden genoemd. Betekent dit dat het lieren van gevelde bomen inbegrepen is in de tarieven van de prijzentabel voor de houtoogst?	Nee, lieren wordt per uur afgerekend.
56	Inschrijffase		Omschrijving van de opdracht	Bij 1.3.3. van de aanbestedingsleidraad wordt ook genoemd het uitrijden van tak- en tophout als vaste werkzaamheden. Zijn deze werkzaamheden ook inbegrepen in de prijzentabel voor machinale houtoogst? Hoe wordt het uitrijden van tak- en tophout vergoed?	Nee, uitrijden van tak en tophout wordt per uur afgerekend.
57	Inschrijffase		Langhout	Wat is de definitie van langhout? Het moet aan een minimale en maximale lengte voldoen, en aan minimale en maximale diameters. Daarnaast wordt er vaak nog sortiment van afgekort om dat te bereiken. Mijn huidige praktijkervaring is dat langhout inmiddels een sortiment is geworden. Het resthout wordt wel als sortiment uitgelost en is vaak arbeidsintensief.	Zie antwoord op vraag 26
58	Inschrijffase		Sortimenten	Wat is het maximaal aantal sortimenten wat in een vak gemaakt moet worden binnen de contractprijzen? (Verschillende houtsoorten en bijbehorende sortimenten opgeteld) Als er een maximum is, is daar dan een toeslag voor?	Er is geen maximum dus er geldt ook geen toeslag
59	Inschrijffase	Specialistisch oogstgebied 7. Lichte vellingen, Perceel Licht-1, Specialistisch oogstgebied 7. Lichte vellingen, Perceel Licht-2	bijlage 16 werkblad P5 tarieven lichte velling	2.2 lieren van het gezaagde hout naar dunningspaden, moeten we uitgaan van een trekker + lier + 2 medewerkers en waaraan dient de lier te voldoen qua capaciteit en lengte kabel?	Type lier is afhankelijk van de opstand, voor lichte vellingen is 5 ton voldoende. Hoe er gelierd wordt, wordt bepaald in overleg met de rayonmanager. Minimum lengte van 15 meter. Uiteindelijk is dit ter beoordeling en verantwoordelijkheid van de aannemer.
60	Inschrijffase	Specialistisch oogstgebied 7. Lichte vellingen, Perceel Licht-1, Specialistisch oogstgebied 7. Lichte vellingen, Perceel Licht-2	beschikking nauwkeurige GPS systeem dat kan inlezen en plotten	De mini harvesters zijn niet uitgerust met deze specificaties, wordt er geëist dat dit opgebouwd moet worden of is het in het geval van de mini harvester niet een noodzaak	De aangegeven voorziening hoeft niet op de (mini)-harvester aanwezig te zijn maar mag ook via een ipad en of fieldmaps-account of vergelijkbaar worden gerealiseerd.
61	Inschrijffase	Specialistisch oogstgebied 7. Lichte vellingen, Perceel Licht-1, Specialistisch oogstgebied 7. Lichte vellingen, Perceel Licht-2	verschil percelen 25-26	kunt u aangeven wat exact de verschillen zijn tussen perceel 25 en 26	Inhoudelijk is er geen verschil tussen perceel 25 en 26 (percelen licht 1 en licht 2)
62	Inschrijffase	Specialistisch oogstgebied 7. Lichte vellingen, Perceel Licht-1, Specialistisch oogstgebied 7. Lichte vellingen, Perceel Licht-2	prijzentabel bijlage 16 P5 tarieven lichte velling	bij de categorie mini harvester wordt een motorvermogen gevraagd van minimaal 80 pk, is dit een harde eis, aangezien de meeste mini harvesters hier niet aan voldoen, kan deze eis naar 70 pk worden aangepast?	Ja, deze eis kan worden aangepast naar 70 PK
63	Inschrijffase	Specialistisch oogstgebied 7. Lichte vellingen, Perceel Licht-1, Specialistisch oogstgebied 7. Lichte vellingen, Perceel Licht-2	Stage-normen minimumeis	hoe om te gaan met de 100% ZE eis voor licht materieel vanaf 2028-2029, welke (nu) niet beschikbaar is in de markt en naar verwachting ook niet beschikbaar komt	Er wordt uitgegaan dat harvesters en forwarders als specialistisch materieel worden gezien.
64	Inschrijffase		Technische en beroepsbekwaamheid	Op welk niveau dient het VCA* certificaat te zijn behaald: op niveau van de organisatie of de individuele medewerker?	Deze geschiktheidseis gaat over de organisatie. zie ook vraag 46

65	Inschrijffase		Rekentool bandendruk	Hoe gaat u in de praktijk om met de uitkomsten van de rekentool. De bandendruk verandert naar gelang de zwaarte van de lading.	U dient bij het invullen van de gegevens uit te gaan van de maximale belading. Het ledig gewicht en laadvermogen samen bepalen de maximaal toegestane belading en daarmee de uiteindelijke bodemdruk.
66	Inschrijffase		Social return	Dienen de inspanningen m.b.t. social return in Nederland te worden gerealiseerd, of is het toegestaan deze - geheel of gedeeltelijk - in het land van vestiging van inschrijver te realiseren?	Ja, zie ook antwoorden op vraag 53 en 54.